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Landbrug & Fødevarers høringssvar til høring af udkast til lovforslag om ændring af lov om 

miljøbeskyttelse (Selektiv nedrivning af byggerier) j.nr. 2022-1980 
 

Miljøministeriet har den 28. september 2023 sendt udkast til lovforslag om ændring af lov om miljø-

beskyttelse (Selektiv nedrivning af byggerier) i offentlig høring.  

 

Landbrug & Fødevarer er generelt positive overfor forslaget om at kræve selektiv nedrivning af byg-

ninger over 250 m2, da dette vil være med til at styrke direkte genbrug og højkvalitets genanven-

delse af bygninger og materialer. Det er også vigtigt i forhold at skabe en mere cirkulær økonomi i 

byggeriet. Men Landbrug & Fødevarer er bekymret for de erhvervsøkonomiske og administrative 

omkostninger for de mindre virksomheder (både bygherrer og nedrivningsvirksomheder). Det er 

yderst vigtigt, at lovforslaget omsættes til bekendtgørelser på en omkostningseffektiv måde for virk-

somhederne.  

 

Landbrug & Fødevarer finder det positivt, at lovforslaget indeholder en konsekvensvurdering af op-

fyldelsen af FN’s verdensmål. Der er dog kun vurderet på de positive konsekvenser og ikke de ne-

gative konsekvenser. FN’s verdensmål har et princip om ”leaving no one behind”, som ministeriet 

ikke har forholdt sig til. Landbrug & Fødevarer ser en risiko for, at mindre virksomheder og ansatte 

uden lange boglige uddannelser vil have svært med at leve op til kravene i lovforslaget. 

 

Landbrug & Fødevarer mener derfor, at det bør præciseres i lovforslaget, at uddannelsen til miljø- 

og ressourcekoordinator (MRK) skal tilrettelægges således, at også ansatte i branchen uden lange 

boglige uddannelser kan gennemføre uddannelsen. 

 

De økonomiske konsekvenser for erhvervslivet er baseret på nogle meget optimistiske og håbe-

fulde forventninger til, at markedet i 2030 vil sikre, at værditilvæksten fra nedrevne materialer vil 

overstige omkostningerne. Dette kan nemt vise sig at være forkert. Derfor mener Landbrug & Føde-

varer, at der skal gennemføres en meget grundig evaluering af konsekvenserne af indførelse af se-

lektiv nedrivning for byggerier over 250 m2, inden man går videre med at udnytte hjemlen til at om-

fatte mindre bygninger og renoveringer. 
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